
ИНСПЕКЦИЯ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОМУ НАДЗОРУ

П Р И К А З

24 марта 2017 года № 106

О внесении изменений и дополнений в приказ инспекции Тульской 
области по государственному архитектурно-строительному надзору от

28.11.2016 №340

В соответствии с приказами Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации» от 09.12.2016 № 914/пр 
«Об утверждении требований к порядку размещения на официальном сайте 
застройщика информации в отношении многоквартирного дома и (или) иного 
объекта недвижимости, строящихся (создаваемых) с привлечением денежных 
средств участников долевого строительства», от 20.12.2016 № 996/пр «Об 
утверждении формы проектной декларации», на основании Положения об 
инспекции Тульской области по государственному архитектурно- 
строительному надзору, утвержденного постановлением правительства
Тульской области от 02.07.2014 № 313, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в приказ 
инспекции Тульской области по государственному архитектурно- 
строительному надзору от 28.11.2016 № 340 «Об утверждении
административного регламента по исполнению государственной функции 
«Осуществление регионального государственного контроля и надзора в 
области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных 
объектов недвижимости на территории Тульской области», согласно
приложению.

2. Пункты 4, 5 приказа после текста «пункта 37» дополнить текстом 
«, 39».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального
опубликования.

Начальник инспекции 
Тульской области по 
государственному
архитектурно-строительному надзору С.А. Гончаров



Приложение
к приказу инспекции Тульской области по 

государственному архитектурно- 
строительному надзору от 24.03.2017 № 106

ИЗМЕНЕНИЯ
и дополнения, которые вносятся в приказ инспекции Тульской области 

по государственному архитектурно-строительному надзору 
от 28.11.2016 № 340 Об утверждении административного регламента по 
исполнению государственной функции «Осуществление регионального 
государственного контроля и надзора в области долевого строительства 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на
территории Тульской области»

1. В подпункте 4 пункта 8 приложения к приказу цифры «76» 
заменить цифрами «89».

2. В пункте 17 приложения к приказу: 
дополнить абзацами 6, 8, 9 следующего содержания:
«акт проверки проектной декларации (приложение № 9 к настоящему 

Административному регламенту);
акта проверки установленных требований к раскрытию и размещению 

застройщиками информации (приложение № 12 к настоящему
Административному регламенту);

акт проверки соответствия застройщика (приложение № 13 к 
настоящему Административному регламенту);»

в абзаце 7 текст «№ 9 и № 10» заменить текстом «№ 10 и № И».
3. Пункт 31 приложения к приказу дополнить абзацем 3 

следующего содержания:
«- проверка установленных требований к раскрытию и размещению 
застройщиками информации;».
4. Пункт 34 приложения к приказу изложить в новой редакции:
«34. Проектная декларация до заключения застройщиком договора с 

первым участником долевого строительства многоквартирного дома и (или 
иного объекта недвижимости направляется застройщиком в инспекцию с 
использованием усиленной квалифицированной электронной подписи путем 
заполнения электронной формы проектной декларации на сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определенном 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

До обеспечения технической возможности заполнения электронной 
формы проектной декларации на сайте в информационно



2

телекоммуникационной сети «Интернет» застройщик направляет в 
инспекцию проектную декларацию, изменения в проектную декларацию 
нарочно либо почтовым отправлением.

5. Раздел III приложения к приказу дополнить пунктами 35, 39 
следующего содержания:

«35. Застройщик вместе с проектной декларацией представляет в 
Инспекцию заверенную информацию:

а) персональные данные лица, осуществляющего функции 
единоличного исполнительного органа застройщика, и главного бухгалтера 
застройщика или иного должностного лица, на которое возложено ведение 
бухгалтерского учета, либо лица, с которым заключен договор об оказании 
услуг по ведению бухгалтерского учета застройщика на предмет оформления 
запроса в МВД РФ об отсутствии судимости за преступления в сфере 
экономики (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена или 
снята), а также оформления запроса в ФНС РФ на предмет применения 
наказания в отношении указанных лиц в виде лишения права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью в 
сфере строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
или организации такого строительства, реконструкции и административное 
наказание в виде дисквалификации (приложение № 14 к настоящему 
Административному регламенту).

б) реквизиты юридического лица (ИНН, КПП, ОГРН) для производства 
запроса на предмет отсутствия у застройщика недоимки по налогам, сборам, 
задолженность по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые 
предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, которые реструктурированы в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу 
решение суда о признании обязанности заявителя по уплате этих сумм 
исполненной или которые признаны безнадежными к взысканию в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах) за прошедший календарный год, размер которых превышает 
двадцать пять процентов балансовой стоимости активов застройщика, по 
данным бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний отчетный 
период (Приложение № 14 к настоящему Административному регламенту);

в) заявление-согласие на обработку персональных данных указанных 
должностных лиц (Приложение № 15 к настоящему Административному 
регламенту).



3

39. Минимальный размер уставного капитала застройщика или 
минимальный размер суммы уставного капитала застройщика и уставных 
(складочных) капиталов, уставных фондов связанных с застройщиком 
юридических лиц составляет:

1) два миллиона пятьсот тысяч рублей при максимальной площади всех 
объектов долевого строительства застройщика или застройщика и связанных 
с застройщиком юридических лиц не более одной тысячи пятисот 
квадратных метров;

2) четыре миллиона рублей при максимальной площади всех объектов 
долевого строительства застройщика или застройщика и связанных с 
застройщиком юридических лиц не более двух тысяч пятисот квадратных 
метров;

3) десять миллионов рублей при максимальной площади всех объектов 
долевого строительства застройщика или застройщика и связанных с 
застройщиком юридических лиц не более десяти тысяч квадратных метров;

4) сорок миллионов рублей при максимальной площади всех объектов 
долевого строительства застройщика или застройщика и связанных с 
застройщиком юридических лиц не более двадцати пяти тысяч квадратных 
метров;

5) восемьдесят миллионов рублей при максимальной площади всех 
объектов долевого строительства застройщика или застройщика и связанных 
с застройщиком юридических лиц не более пятидесяти тысяч квадратных 
метров;

6) сто пятьдесят миллионов рублей при максимальной площади всех 
объектов долевого строительства застройщика или застройщика и связанных 
с застройщиком юридических лиц не более ста тысяч квадратных метров;

7) четыреста миллионов рублей при максимальной площади всех 
объектов долевого строительства застройщика или застройщика и связанных 
с застройщиком юридических лиц не более двухсот пятидесяти тысяч 
квадратных метров;

8) восемьсот миллионов рублей при максимальной площади всех 
объектов долевого строительства застройщика или застройщика и связанных 
с застройщиком юридических лиц не более пятисот тысяч квадратных 
метров;

9) один миллиард пятьсот миллионов рублей при максимальной 
площади всех объектов долевого строительства застройщика или 
застройщика и связанных с застройщиком юридических лиц более пятисот 
тысяч квадратных метров.», соответственно изменив нумерацию пунктов;

6. Пункт 41 приложения к приказу изложить в новой редакции:



4

«41. Проектная декларация рассматривается должностным лицом 
инспекции, ответственным за осуществление контроля и надзора в области 
долевого строительства в течение 23 календарных дней со дня поступления в 
инспекцию проектной декларации застройщика, в том числе получает 
информацию в отношении юридического лица -  застройщика:

на сайте Федеральной налоговой службы России egrul.nalog.ru - 
о наличии (отсутствии) процедуры ликвидации;

- на сайте Арбитражных судов Российской Федерации kad.arbitr.ru - 
о наличии (отсутствии) решения о введении одной из процедур, 
применяемых в деле о банкротстве, о приостановлении деятельности в 
качестве меры административного наказания;

на сайте Единой информационной системы в сфере закупок 
old.zakupki.gov.ru - о наличии (отсутствии) сведений в реестре 
недобросовестных поставщиков, ведение которого осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

на сайте Федеральной антимонопольной службы России mp.fas.gov.ru - 
о наличии (отсутствии) сведений в реестре недобросовестных поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), ведение которого осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

на сайте Российской Федерации для размещения информации о 
проведении торгов torgi.gov.ru - о наличии (отсутствии) сведений в реестре 
недобросовестных участников аукциона по продаже земельного участка, 
либо аукциона на право заключения договора аренды земельного участка.

Информация, полученная по запросам, указанным в подпунктах 38 и 39 
Административного регламента, а также информация о размере уставного 
капитала и максимальной площади объектов долевого строительства 
отражаются в Акте проверки соответствия застройщика (приложение № 13 к 
настоящему Административному регламенту). По результатам
представленной информации в акте указывается соответствие
(несоответствие) застройщика требованиям, установленным части 2 статьи 3 
Федерального закона № 214-ФЗ.».

7. Пункт 42 приложения к приказу изложить в новой редакции:
«42. На основании Акта проверки соответствия застройщика 

(приложение № 13 к настоящему Административному регламенту) и Акта 
проверки проектной декларации (приложение № 9 к настоящему
Административному регламенту) в течение трех календарных дней готовится 
заключение (приложение № 10 к настоящему Административному



5

регламенту) о соответствии застройщика и проектной декларации 
обязательным требованиям законодательства об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости 
за подписью начальника (заместителя начальника) инспекции либо отказ в 
выдаче такого заключения (приложение № 11 к настоящему
Административному регламенту).».

8. В пункте 43 приложения к приказу цифры «40» заменить 
цифрами «42».

9. Раздел III приложения к приказу после пункта 47 дополнить 
подразделом следующего содержания:

«Проверка установленных требований к раскрытию и 
размещению застройщиками информации

48. Основанием начала выполнения административной процедуры 
является получение уведомления из Управления Росреестра по Тульской 
области о регистрации первого договора участия в долевом строительстве.

49. Должностными лицами, ответственными за выполнение 
административной процедуры, являются сотрудники инспекции, 
ответственные за осуществление контроля и надзора в области долевого 
строительства.

50. Проведение административной процедуры проводится в виде 
проверки размещения застройщиком на сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о своей деятельности.

51. Основание для проведения плановой проверки указано в п. 83 
Административного регламента.

Основания для проведения внеплановой проверки установленных 
требований к раскрытию и размещению застройщиками информации 
(проектной декларации) указаны в подпункте 3 пункта 90 настоящего 
Административного регламента.

52. Предметом проверки является порядок и сроки размещения 
застройщиком следующей информации:

1) разрешение на ввод в эксплуатацию объектов капитального 
строительства, указанные в пункте 4 части 1 статьи 20 Федерального закона 
№ 214-ФЗ;

2) аудиторское заключение за последний год осуществления 
застройщиком предпринимательской деятельности;

3) разрешение на строительство;
4) заключение экспертизы проектной документации, если проведение 

такой экспертизы установлено законодательством Российской Федерации;



6

5) документы, подтверждающие права застройщика на земельный 
участок;

6) проектная декларация;
7) заключение Министерства о соответствии застройщика и проектной 

декларации требованиям, установленным частью 2 статьи 3, статьями 20 и 21 
Федерального закона № 214-ФЗ;

8) проект договора участия в долевом строительстве или проекты таких 
договоров, используемые застройщиком для привлечения денежных средств 
участников долевого строительства для строительства (создания) 
многоквартирного дома и (или) иных объектов недвижимости, отвечающие 
требованиям и правилам Федерального закона № 214-ФЗ;

9) выбранные застройщиком способы обеспечения исполнения 
обязательств по договору участия в долевом строительстве в соответствии с 
частью 2 статьи 12.1 Федерального закона № 214-ФЗ или условия 
привлечения денежных средств участников долевого строительства по 
договору участия в долевом строительстве в соответствии с требованиями 
статей 15.4 и 15.5 Федерального закона № 214-ФЗ;

10) договор поручительства с застройщиком, заключенный в 
соответствии со статьей 15.3 Федерального закона № 214-ФЗ в случае, 
предусмотренном частью 3 статьи 12.1 Федерального закона № 214-ФЗ;

11) фотографии строящихся (создаваемых) застройщиком с 
привлечением денежных средств участников долевого строительства 
многоквартирного дома и (или) иного объекта недвижимости, отражающие 
текущее состояние их строительства (создания).

53. При проверке проектной декларации устанавливается:
соответствие проектной декларации требованиям статей 19, 20, 21

Федерального закона № 214-ФЗ;
соблюдение порядка и сроков внесения предусмотренных изменений.
Требования к порядку размещения на официальном сайте застройщика 

информации в отношении каждого многоквартирного дома и (или) иного 
объекта недвижимости, строящихся (создаваемых) с привлечением денежных 
средств участников долевого строительства, устанавливаются 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации.

54. Информация, указанная в пункте 52 Административного 
регламента, подлежит размещению на официальном сайте застройщика в 
течение пяти рабочих дней после получения заключения Инспекции о 
соответствии застройщика и проектной декларации требованиям, 
установленным части 2 статьи 3, статьями 20 и 21 Федерального закона 
№ 214-ФЗ. Фотографии, указанные в подпункте 11 пункта 52



7

Административного регламента, подлежат размещению на официальном 
сайте застройщика ежемесячно.

55. Изменения, внесенные в документы, указанные в пункте 52 
Административного регламента, должны быть размещены на официальном 
сайте застройщика в течение пяти рабочих дней со дня внесения таких 
изменений.

56. Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет три рабочих дня.

57. Результатом выполнения административной процедуры является 
Акт проверки установленных требований к раскрытию и размещению 
застройщиками информации (приложение № 12 к Административному 
регламенту) и Акт проверки проектной декларации (приложение № 9 к 
Административному регламенту).

При проверке изменений, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 19 
Федерального закона № 214-ФЗ Акт проверки проектной декларации 
(приложение № 9 к настоящему Административному регламенту)
формируется только в части внесения соответствующей информации.

58. При выявлении нарушений законодательства, за которые 
предусмотрена административная ответственность, должностное лицо, 
ответственное за осуществление контроля и надзора в области долевого 
строительства, осуществляет действия, предусмотренные Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях.».

10. В пункте 73 приложения к приказу цифры «114-117» заменить 
цифрами «128-131».

11. В пункте 86 приложения к приказу цифры «93-107» заменить 
цифрами «107-121».

12. В пунктах 90-95 приложения к приказу цифры «76» заменить 
цифрами «89».

13. В пункте 113 приложения к приказу цифры «85-92» заменить 
цифрами «99-106».

14. В пункте 141 приложения к приказу цифры «37» заменить цифрами 
«38».

15. В пункте 156 приложения к приказу цифры «128-135» заменить 
цифрами «142-149».

16. Приложение № 6 к Административному регламенту по исполнению 
государственной функции «Осуществление регионального государственного 
контроля и надзора в области долевого строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Тульской 
области» изложить в новой редакции:



8

«Приложение № 6 
к Административному регламенту

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Правительство Тульской области 

ИНСПЕКЦИЯ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОМУ НАДЗОРУ

300045, г. Тула, Оборонная,114а тел./факс:36-12-52;
___________________________________________________________E-mail:igsn@tularegion.ru

П Р И К А З
о проведении____________________________проверки

(плановой/внеплановой)
от «__ » ______ 20 г. №

1. Провести проверку в отношении

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)индивидуального предпринимателя)

2. Место нахождения:

(юридического лица (филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), места фактического осуществления 
деятельности индивидуальным предпринимателем и (или) используемых ими производственных объектов)

3. Назначить лицом(ами), уполномоченным(и) на проведение 
проверки:____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на
проведение проверки)

4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, 
представителей экспертных организаций следующих лиц:_____________

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), должности привлекаемых к проведению проверки экспертов и (или) наименование 
экспертной организации с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименования органа по аккредитации, выдавшего

свидетельство об аккредитации)

5. Настоящая проверка проводится в рамках:

(наименование вида (видов) государственного контроля (надзора), муниципального контроля, реестровый(ые) номер(а) функции(й) в 
федеральной государственной информационной системе “Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)”)

6. Установить, что: 
настоящая проверка проводится с целью: 

При установлении целей проводимой проверки указывается следующая 
информация:

а) в случае проведения плановой проверки:

mailto:igsn@tularegion.ru


9

— ссылка на утвержденный ежегодный план проведения плановых 
проверок;

— реквизиты проверочного листа (списка контрольных вопросов), если 
при проведении плановой проверки должен быть использован проверочный 
лист (список контрольных вопросов);

б) в случае проведения внеплановой проверки:
— реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписания об 

устранении выявленного нарушения, срок для исполнения которого истек;
— реквизиты заявления от юридического лица или индивидуального 

предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального 
разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов 
деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных 
юридически значимых действий, если проведение соответствующей 
внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 
предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового 
статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения 
(согласования);

— реквизиты поступивших в органы государственного контроля 
(надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений 
граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также 
сведения об информации, поступившей от органов государственной власти и 
органов местного самоуправления, из средств массовой информации;

— реквизиты мотивированного представления должностного лица 
органа государственного контроля (надзора), органа муниципального 
контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 
поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы 
муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из
средств массовой информации;

— реквизиты приказа (распоряжения) руководителя органа 
государственного контроля (надзора), изданного в соответствии с 
поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации;

— реквизиты требования прокурора о проведении внеплановой 
проверки в рамках надзора за исполнением законов и реквизиты 
прилагаемых к требованию материалов и обращений;

— сведения о выявленных в ходе проведения мероприятия по контролю 
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями индикаторах риска нарушения обязательных 
требований;

в) в случае проведения внеплановой выездной проверки, которая 
подлежит согласованию органами прокуратуры, но в целях принятия



10

неотложных мер должна быть проведена незамедлительно в связи с 
причинением вреда либо нарушением проверяемых требований, если такое 
причинение вреда либо нарушение требований обнаружено непосредственно 
в момент его совершения:

-  реквизиты прилагаемой к распоряжению (приказу) о проведении 
проверки копии документа (рапорта, докладной записки и другие), 
представленного должностным лицом, обнаружившим нарушение;

задачами настоящей проверки являются:

7. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное): 
соблюдение обязательных требований и (или) требований, 

установленных муниципальными правовыми актами;
соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, 
обязательным требованиям;

соответствие сведений, содержащихся в заявлении и документах 
юридического лица или индивидуального предпринимателя о 
предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на 
право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения 
(согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если 
проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами 
предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), 
выдачи разрешения (согласования) обязательным требованиям, а также 
данным об указанных юридических лицах и индивидуальных 
предпринимателях, содержащимся в едином государственном реестре 
юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей и других федеральных информационных ресурсах;

выполнение предписаний органов государственного контроля 
(надзора), органов муниципального контроля; 

проведение мероприятий:
по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 
предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 
национального библиотечного фонда;

по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

по обеспечению безопасности государства; 
по ликвидации последствий причинения такого вреда.



11

8. Срок проведения проверки: ___________________________

К проведению проверки
приступить с “___ ” ____________20__ года.
Проверку окончить не
позднее “__ ” ____________ 20__ года.

9. Правовые основания проведения проверки:

(ссылка на положения нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется проверка)

10. Обязательные требования и (или) требования, установленные 
муниципальными правовыми актами, подлежащие проверке______________

11. В процессе проверки провести следующие мероприятия по 
контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки 
(с указанием наименования мероприятия по контролю и сроков его 
проведения):
1 )  _________________________________________________________________________________

2)_ _____________________________________________
3 ) _________ _________________________________________________________________________________

12. Перечень положений об осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля, административных регламентов по 
осуществлению государственного контроля (надзора), осуществлению 
муниципального контроля (при их наличии):

(с указанием наименований, номеров и дат их принятия)

13. Перечень документов, представление которых юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и 
задач проведения проверки:

(должность, фамилия, инициалы руководителя, заместителя 
руководителя органа государственного контроля (надзора), органа 
муниципального контроля, издавшего распоряжение или приказ о 

проведении проверки)
(подпись, заверенная печатью)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) и должность должностного лица, непосредственно подготовившего проект 
распоряжения (приказа), контактный телефон, электронный адрес (при наличии))

Начальник
инспекции Тульской области по 
государственному
архитектурно-строительному надзору С.А. Гончаров».



12

17. Приложение № 9 к Административному регламенту по исполнению 
государственной функции «Осуществление регионального государственного 
контроля и надзора в области долевого строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Тульской 
области» изложить в новой редакции:



13

«Приложение № 9 
к Административному регламенту

А К Т
проверки проектной декларации 

№  от «___ » __________ 20___г.

Застройщик:________________________________________
(наименование застройщика)

Наименование и адрес объекта:__________________________________

Размещение (опубликование)

(адрес в сети Интернет)
Представление отчетности:_____________

декларации:

(дата представления первой отчетности)



14

Информация о застройщике Результат проверки

Раздел 1 .0  фирменном наименовании (наименовании) застройщика, месте нахождения застройщика, режиме его раС 
адресе официального сайта застройщика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и адресе электро!

имени, отчестве (если имеется) лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа застройю
индивидуализирующем застройщика коммерческом обозначении

юты, номере телефона, 
зной почты, фамилии, об 
цика, а также об

1.1.0  фирменном наименовании (наименовании) 
застройщика

1.1.1 Организационно-правовая форма

1.1.2
Полное наименование без указания организационно - 
правовой формы

1.13
Краткое наименование без указания организационно - 
правовой формы

1.2.0  месте нахождения застройщика - адрес, 1.2.1 Индекс
указанный в учредительных документах 1.2.2 Субъект Российской Федерации

1.2.3 Район субъекта Российской Федерации
1.2.4 Вид населенного пункта
1.2.5 Наименование населенного пункта
1.2.6 Элемент улично-дорожной сети
1.2.7 Наименование элемента улично-дорожной сети
1.2.8 Тип здания (сооружения)
1.2.9 Тип помещений

1J. О режиме работы застройщика 13.1 Рабочие дни недели
1.3.2 Рабочее время

1.4. О номере телефона, адресе официального сайта 
застройщика и адресе электронной почты в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»

1.4.1 Номер телефона
1.4.2 Адрес электронной почты
1.43 Адрес официального сайта в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»
1.5. О лице, исполняющем функции единоличного 1.5.1 Фамилия
исполнительного органа застройщика 1.5.2 Имя

1.5.3 Отчество (при наличии)
1.5.4 Наименование должности



15

1.6. Об индивидуализирующем застройщика 
коммерческом обозначении

1.6.1 Коммерческое обозначение застройщика

Раздел 2 .0  государственной регистрации застройщика

2.1.0  государственной регистрации застройщика 2.1.1 Индивидуальный номер налогоплательщика
2.1.2 Основной государственный регистрационный номер

2.1.3 Год регистрации

Раздел 3. Об учредителях (участниках) застройщика, которые о< 
лица, с указанием фирменного наименования (наименования) в 

лица - учредителя (участника), а также процента голосов, кс

зладают пятью и более процентами голосов в органе управления этого юридического 
эриднческого лица - учредителя (участника), фамилии, имени, отчества физического 
»торым обладает каждый такой учредитель (участник) в органе управления этого 
юридического лица

3.1. Об учредителе - юридическом лице, являющемся 3.1.1 Организационно-правовая форма
резидентом Российской Федерации

3.1.2 Фирменное наименование (полное наименование) без 
указания организационно - правовой формы

3.13 Индивидуальный номер налогоплательщика
3.1.4 % голосов в органе управления

3.2. Об учредителе - юридическом лице, являющемся 3.2.1 Фирменное наименование организации
нерезидентом Российской Федерации 3.2.2 Страна регистрации юридического лица

3.2.3 Дата регистрации
3.2.4 Регистрационный номер
3.2.5 Наименование регистрирующего органа
33.6 Адрес (место нахождения) в стране регистрации
3.2.7 % голосов в органе управления

3.3. Об учредителе - физическом лице 3.3.1 Фамилия
33.2 Имя
3 3 3 Отчество (при наличии)
3.3.4 Гражданство
3.3.5 Страна места жительства
3.3.6 % голосов в органе управления



16

газдел 4. и  проектах строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, в которых прин 
течение трех лет, предшествующих опубликованию проектной декларации, с указанием места нахождения указанш

сроков ввода их в эксплуатацию

имал участие застройщик в 
«IX объектов недвижимости,

4.1.0  проектах строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимости, в 
которых принимал участие застройщик в течение 
трех лет, предшествующих опубликованию

4.1.1 Вид объекта капитального строительства
4.1.2 Субъект Российской Федерации
4.1.3 Район субъекта Российской Федерации
4.1.4 Вид населенного пункта

ириект ной декларации 4.1.5 Наименование населенного пункта
4.1.6 Элемент улично-дорожной сети
4.1.7 Наименование элемента улично-дорожной сети
4.1.8 Тип здания (сооружения)
4.1.9 Индивидуализирующее объект, группу объектов 

капитального строительства коммерческое обозначение
4.1.10 Срок ввода объекта капитального строительства в 

эксплуатацию
4.1.11 Дата выдачи разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию
4.1.12 Номер разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию
4.1.13 Орган, выдавший разрешение на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию
Раздел 5. О членстве застройщика в саморегулируемых с 

проектирования, строительства, реконструкции, капиталь 
свидетельствах о допуске к работам, которые оказывают вл 

застройщика в иных некоммерческих организациях (в том чис
организаций и

рганизациях в области инженерных изысканий, архит< 
ного ремонта объектов капитального строительства и с 
ияние на безопасность объектов капитального строите; 
ле обществах взаимного страхования, ассоциациях), ecj 
или) имеет указанные свидетельства

:ктурно-стронтельного 
выданных застройщику 

Еьства, а также о членстве 
ш он является членом таких

5.1.0  членстве застройщика в саморегулируемых 
организациях в области инженерных изы сканий, 
архитектурно-строительного проектирования,

5.1.1 Полное наименование саморегулируемой организации, 
членом которой является застройщик, без указания 
организационно - правовой формы

строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального строительства и о

5.1.2 Индивидуальный номер налогоплательщика 
саморегулируемой организации, членом которой



17

выданных застройщику свидетельствах о допуске к 
работам, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства

является застройщик
5.1.3 Номер свидетельства о допуске к работам, которые 

оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства

5.1.4 Дата выдачи свидетельства о допуске к работам, 
которые оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства

5.1.5 Организационно-правовая форма некоммерческой 
организации, членом которой является застройщик

5.2. О членстве застройщика в иных некоммерческих 
организациях

5.2.1 Полное наименование некоммерческой организации, 
членом которой является застройщик, без указания 
организационно - правовой формы

5.2.2 Индивидуальный номер налогоплательщика 
некоммерческой организации

Раздел 6 .0  финансовом результате текущего года, размерах кредиторской и дебиторской задолженности на последнюю отчетную дату

6.1. О финансовом результате текущего года, о 
размерах кредиторской и дебиторской задолженности 
на последнюю отчетную дату

6.1.1 Последняя отчетная дата
6.1.2 Размер чистой прибыли (убытков) по данным 

промежуточной или годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности

6.1.3 Размер кредиторской задолженности по данным 
промежуточной или годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности

6.1.4 Размер дебиторской задолженности по данным 
промежуточной или годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности

Раздел 7. Декларация застройщика о соответствии застройщика требованиям, установленным частью 2 статьи 3 
Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а также о соответствии заключивших с застройщиком договор

поручительства юридических лиц требованиям, установленным частью 3 статьи 15.3 
Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»



7.1. О соответствии застройщика требованиим, 
установленным частью 2 статьи 3 Федерального 
закона от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об участии 
долевом строительстве многоквартирных домов и 
иных объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации»

18

7.1.1 Размер уставного (складочного) капитала застройщика 
установленным требованиям

7.1.2 Процедуры ликвидации юридического лица 
застройщика

7.1.3 Решение арбитражного суда о введении одной из 
процедур, применяемых в деле о банкротстве в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации о несостоятельности (банкротстве), в 
отношении юридического лица - застройщика

7.1.4 Решение арбитражного суда о приостановлении 
деятельности в качестве меры административного 
наказания юридического лица -  застройщика

7.1.5 В реестре недобросовестных поставщиков, ведение 
которого осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц, сведения о юридическом лице - застройщика (в 
том числе о лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа юридического лица) в части 
исполнения им обязательств, предусмотренных 
контрактами или договорами, предметом которых 
является выполнение работ, оказание услуг в сфере 
строительства, реконструкции и капитального ремонта 
объектов капитального строительства или организации 
таких строительства, реконструкции и капитального 
ремонта либо приобретение у юридического лица 
жилых помещений

7.1.6 В реестре недобросовестных поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), ведение которого 
осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», сведения о 
юридическом лице - застройщике (в том числе о лице,



19

исполняющем функции единоличного исполнительного 
органа юридического лица) в части исполнения им 
обязательств, предусмотренных контрактами или 
договорами, предметом которых является выполнение 
работ, оказание услуг в сфере строительства, 
реконструкции и капитального ремонта объектов 
капитального строительства или организации таких 
строительства, реконструкции и капитального ремонта 
либо приобретение у юридического лица жилых

_______ помещений_______
7.1.7 В реестре недобросовестных участников аукциона по

продаже земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, 
либо аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, ведение которого 
осуществляется в соответствии с земельным 
законодательством Российской Федерации, сведения о 
юридическом лице - застройщике (в том числе о лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного

_______ органа юридического лица)
7.1.8 Недоимка по налогам, сборам, задолженность по иным

обязательным платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации (за исключением сумм, 
на которые предоставлены отсрочка, рассрочка, 
инвестиционный налоговый кредит в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, которые реструктурированы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, по которым 
имеется вступившее в законную силу решение суда о 
признании обязанности заявителя по уплате этих сумм 
исполненной или которые признаны безнадежными к 
взысканию в соответствии с законодательством

_________I Российской Федерации о налогах и сборах) за



20

7.1.9

7.1.10

7.1.11

7.1.12

прошедший календарный год, размер которых 
превышает двадцать пять процентов балансовой 
стоимости активов застройщика, по данным 
бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний 
отчетный период, у юридического лица -  застройщика

Заявление об обжаловании указанных в пункте 7.1.8 
недоимки, задолженности застройщиков в 
установленном порядке___________________________
Решение по указанному в пункте 7.1.9 заявлению на 
дату направления проектной декларации в 
уполномоченный орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации___________________
Судимость за преступления в сфере экономики (за 
исключением лиц, у которых такая судимость погашена 
или снята) у лица, осуществляющего функции 
единоличного исполнительного органа застройщика, и 
главного бухгалтера застройщика или иного 
должностного лица, на которое возложено ведение 
бухгалтерского учета, либо лица, с которым заключен 
договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского 
учета застройщика_______________________________
Наказания в виде лишения права занимать 
определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью в сфере строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства или организации 
таких строительства, реконструкции и 
административное наказание в виде дисквалификации в 
отношении лица, осуществляющего функции 
единоличного исполнительного органа застройщика, и 
главного бухгалтера застройщика или иного 
должностного лица, на которое возложено ведение 
бухгалтерского учета, либо лица, с которым заключен 
договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского



7.2. О соответствии заключивших с застройщиком 
договор поручительства юридических лиц 
требованиям, установленным частью 3 статьи 15.3 
Федерального закона от 30 декабря 2004 г.
№ 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации»

21

учета застройщика
7.2.1 Размер суммы полностью оплаченных уставного 

капитала застройщика, уставных (складочных) 
капиталов, уставных фондов поручителя или 
сопоручителей по заключенному договору 
поручительства с таким застройщиком и уставных 
(складочных) капиталов, уставных фондов иных 
застройщиков, также заключивших с указанными 
поручителем или сопоручителями другой договор 
поручительства (далее-юридическое лицо-поручитель), 
установленным требованиям

7.2.2 Процедуры ликвидации юридического лица — 
поручителя

7.2.3 Решение арбитражного суда о введении одной из 
процедур, применяемых в деле о банкротстве в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации о несостоятельности (банкротстве), в 
отношении юридического лица -  поручителя

7.2.4 Решение арбитражного суда о приостановлении 
деятельности в качестве меры административного 
наказания юридического лица -  поручителя

7.2.5 В реестре недобросовестных поставщиков, ведение 
которого осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц, сведения о юридическом лице - поручителе (в том 
числе о лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа юридического линя) в части 
исполнения им обязательств, предусмотренных 
контрактами или договорами, предметом которых 
является выполнение работ, оказание услуг в сфере 
строительства, реконструкции и капитального ремонта 
объектов капитального строительства или организации 
таких строительства, реконструкции и капитального



22

ремонта либо приобретение у юридического лица 
жилых помещений

7.2.6 В реестре недобросовестных поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), ведение которого 
осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», сведения о 
юридическом лице - поручителе (в том числе о лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного 
органа юридического лица) в части исполнения им 
обязательств, предусмотренных контрактами или 
договорами, предметом которых является выполнение 
работ, оказание услуг в сфере строительства, 
реконструкции и капитального ремонта объектов 
капитального строительства или организации таких 
строительства, реконструкции и капитального ремонта 
либо приобретение у юридического лица жилых

_______ помещений _______
7.2.7 В реестре недобросовестных участников аукциона по 

продаже земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, 
либо аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, ведение которого 
осуществляется в соответствии с земельным 
законодательством Российской Федерации, сведения 
о юридическом лице - поручителя (в том числе о лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного

_______ органа юридического лица
7.2.8 Недоимка по налогам, сборам, задолженность по иным 

обязательным платежам в бюджеты бюджетной
_______ системы Российской Федерации (за исключением сумм,



23

7.2.9

7.2.10

7.2.11

7.2.12

на которые предоставлены отсрочка, рассрочка, 
инвестиционный налоговый кредит в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, которые реструктурированы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, по которым 
имеется вступившее в законную силу решение суда о 
признании обязанности заявителя по уплате этих сумм 
исполненной или которые признаны безнадежными к 
взысканию в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах) за 
прошедший календарный год, размер которых 
превышает двадцать пять процентов балансовой 
стоимости активов застройщика, по данным 
бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний 
отчетный период, у юридического лица -  поручителя
Заявление об обжаловании указанных в пункте 7.2.8 
недоимки, задолженности поручителя в установленном 
порядке
Решение по указанному в пункте 7.2.9 заявлению на 
дату направления проектной декларации в 
уполномоченный орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации
Судимость за преступления в сфере экономики (за 
исключением лиц, у которых такая судимость погашена 
или снята) у лица, осуществляющего функции 
единоличного исполнительного органа поручителя, и 
главного бухгалтера поручителя или иного 
должностного лица, на которое возложено ведение 
бухгалтерского учета, либо лица, с которым заключен 
договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского 
учета поручителя
Наказания в виде лишения права занимать 
определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью в сфере строительства, реконструкции



24

объектов капитального строительства или организации 
таких строительства, реконструкции и 
административное наказание в виде дисквалификации в 
отношении лица, осуществляющего функции 
единоличного исполнительного органа поручителя, и 
главного бухгалтера поручителя или иного 
должностного лица, на которое возложено ведение 
бухгалтерского учета, либо лица, с которым заключен 
договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского

_________________    ._______, учета поручителя_______
Ращен 8. Иная, не противоречащая законодательству Российской Федерации информация о застройщике

Раздел 9 .0  вида, строящихся (создаваемые) и рамкат проект, строительств, объектов капитального строительства, их м есгои ол ^ еи ^ Т  
  основных характеристиках

9.1 .0  количестве объектов капитального 
строительства, в отношении которых заполняется 
проектная декларация

9.2 .0  видах строящихся в рамках проекта 
строительства объектов капитального строительства, 
их местоположении и основных характеристиках

9.1.1

9.1.2

9.2.1

9.2.2
9.2.3

Количество объектов капитального строительства, в 
отношении которых заполняется проектная 
декларация
Обоснование строительства нескольких объектов 
капитального строительства в границах являющегося 
элементом планировочной структуры квартала, 
микрорайона, предусмотренным утвержденной 
документацией по планировке территории_________
Вид строящегося (создаваемого) объекта 
капитального строительства
Субъект Российской Ф едерац ии______
Район субъекта Российской Ф едерации 
Вид населенного пункта



25

9.2.10 Дом
9.2.11 Литера
9.2.12 Корпус
9.2.13 Строение
9.2.14 Владение
9.2.15 Блок-секция
9.2.16 Уточнение адреса
9.2.17 Назначение объекта
9.2.18 Минимальное количество этажей в объекте
9.2.19 Максимальное количество этажей в объекте
9.2.20 Общая площадь объекта
9.2.21 Материал наружных стен и каркаса объекта
9.2.22 Материал перекрытий
9.2.23 Класс энергоэффективности
9.2.24 Сейсмостойкость

Раздел 10. О виде договора, для исполнения которого застройщиком осуществляется реализация проекта строительства (в случае заключения 
такого договора), в том числе договора, предусмотренного законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, о лицах, 

выполнивших инженерные изыскания, архитектурно-строительное проектирование, о результатах экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий, о результатах государственной экологической экспертизы, если требование о проведении таких экспертиз

установлено федеральным законом
10.1. О виде договора, для исполнения которого 
застройщиком осуществляется реализация проекта 
строительства, в том числе договора, 
предусмотренного законодательством 
РФ о градостроительной деятельности

10.1.1 Вид договора
10.1.2 Номер договора
10.1.3 Дата заключения договора
10.1.4 Даты внесения изменений в договор

10.2. О лицах, выполнивших инженерные изыскания 10.2.1 Организационно-правовая форма организации, 
выполнившей инженерные изыскания

10.2.2 Полное наименование организации, выполнившей 
инженерные изыскания, без указания организационно 
- правовой формы

10.2.3 Фамилия индивидуального предпринимателя, 
выполнившего инженерные изыскания

10.2.4 Имя индивидуального предпринимателя, 
выполнившего инженерные изыскания

10.2.5 Отчество индивидуального предпринимателя,



26

выполнившего инженерные изыскания (при наличии)
10.2.6 Индивидуальный номер налогоплательщика, 

выполнившего инженерные изыскания
10.3.0  лицах, выполнивших архитектурно- 
строительное проектирование

10.3.1 Организационно-правовая форма организации, 
выполнившей архитектурно-строительное 
проектирование

10.3.2 Полное наименование организации, выполнившей 
архитектурно-строительное проектирование, без 
указания организационно - правовой формы

10.3.3 Фамилия индивидуального предпринимателя, 
выполнившего архитектурно-строительное 
проектирование

10.3.4 Имя индивидуального предпринимателя, 
выполнившего архитектурно-строительное 
проектирование

10.3.5 Отчество индивидуального предпринимателя, 
выполнившего архитектурно-строительное 
проектирование (при наличии)

10.3.6 Индивидуальный номер налогоплательщика, 
выполнившего архитектурно-строительное 
проектирование

10.4. О результатах экспертизы проектной 10.4.1 Вид заключения экспертизы
документации и результатов инженерных изысканий 10.4.2 Дата выдачи заключения экспертизы проектной 

документации и (или) экспертизы результатов 
инженерных изысканий

10.4.3 Номер заключения экспертизы проектной 
документации и (или) экспертизы результатов 
инженерных изысканий

10.4.4 Организационно-правовая форма организации, 
выдавшей заключение экспертизы проектной 
документации и (или) экспертизы результатов 
инженерных изысканий

10.4.5 Полное наименование организации, выдавшей 
заключение экспертизы проектной документации и



27

(или) экспертизы результатов инженерных изысканий, 
без указания организационно - правовой формы

10.4.6 Индивидуальный номер налогоплательщика 
организации, выдавшей заключение экспертизы 
проектной документации и (или) экспертизы 
результатов инженерных изысканий

10.5.0  результатах государственной экологической 
экспертизы

10.5.1 Дата выдачи заключения государственной 
экологической экспертизы

10.5.2 Номер заключения государственной экологической 
экспертизы

10.5.3 Организационно-правовая форма организации  ̂
выдавшей заключение государственной 
экологической экспертизы

10.5.4 Полное наименование организации, выдавшей 
заключение государственной экологической 
экспертизы, без указания организационно-правовой 
формы

10.5.5 Индивидуальный номер налогоплательщика 
организации, выдавшей заключение государственной 
экологической экспертизы

10.6. Об индивидуализирующем объект, группу 
объектов капитального строительства коммерческом 
обозначении

10.6.1 Коммерческое обозначение, индивидуализирующее 
объект, группу объектов

Раздел 11.0  разрешении на строительство
11.1.0  разрешении на строительство 11.1.1 Номер разрешения на строительство

11.1.2 Дата выдачи разрешения на строительство
11.1.3 Срок действия разрешения на строительство
11.1.4 Последняя дата продления срока действия разрешения 

на строительство
11.1.5 Наименование органа, выдавшего разрешение на 

строительство
Газдел 12.0  правах застройщика на земельный участок, на котором осуществляется строительство (создание) много 
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, в том числе о реквизитах правоустанавливающего д< 

участок, о собственнике земельного участка (в случае, если застройщик не является собственником земельного участка
площади земельного участка

квартирного дома либо 
жумента на земельный 
), о кадастровом номере и



28

12.1. О правах застройщика на земельный участок, на 
котором осуществляется строительство (создание) 
многоквартирного дома либо многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимости, в том 
числе о реквизитах правоустанавливающего 
документа на земельный участок

12.1.1 Вид права застройщика на земельный участок
12.1.2 Вид договора

12.1.3 Номер договора, определяющего права застройщика 
на земельный участок

12.1.4 Дата подписания договора, определяющего права 
застройщика на земельный участок

12.1.5 Дата государственной регистрации договора, 
определяющего права застройщика на земельный 
участок

12.1.6 Дата окончания действия права застройщика на 
земельный участок

12.1.7 Дата государственной регистрации изменений в 
договор

12.1.8 Наименование уполномоченного органа, 
предоставившего земельный участок в собственность

12.1.9 Номер акта уполномоченного органа о 
предоставление земельного участка в собственность

12.1.10 Дата акта уполномоченного органа о предоставление 
земельного участка в собственность

12.1.11 Дата государственной регистрации права 
собственности

12.2. О собственнике земельного участка 12.2.1 Собственник земельного участка
12.2.2 Организационно-правовая форма собственника 

земельного участка

12.2.3
Полное наименование собственника земельного 
участка, без указания организационно - правовой 
формы

12.2.4 Фамилия собственника земельного участка
12.2.5 Имя собственника земельного участка
12.2.6 Отчество собственника земельного участка (при 

наличии)

12.2.7 Индивидуальный номер налогоплательщика 
юридического лица, индивидуального



29

предпринимателя - собственника земельного участка

12.2.8 Форма собственности на земельный участок

12.2.9 Наименование органа уполномоченного на 
распоряжение земельным участком

12.3.1 Кадастровый номер земельного участка

12.3.0  кадастровом номере и площади земельного 
участка 12.3.2

Площадь земельного участка (с указанием единицы 
измерения)

Раздел 13.0  планируемых элементах благоустройства территории
13.1. Об элементах благоустройства территории 13.1.1 Наличие планируемых проездов, площадок, 

велосипедных дорожек, пешеходных переходов, 
тротуаров

13.1.2 Наличие парковочного пространства вне объекта 
строительства (расположение, планируемое 
количество машино - мест)

13.1.3 Наличие дворового пространства, в том числе детских 
и спортивных площадок (расположение относительно 
объекта строительства, описание игрового и 
спортивного оборудования, малых архитектурных 
форм, иных планируемых элементов)

13.1.4 Площадки для размещения контейнеров для сбора 
твердых бытовых отходов (расположение 
относительно объекта строительства)

13.1.5 Описание планируемых мероприятий по озеленению
13.1.6 Соответствие требованиям по созданию безбарьерной 

среды для маломобильных лиц
13.1.7 Наличие наружного освещения дорожных покрытий, 

пространств в транспортных и пешеходных зонах, 
архитектурного освещения (дата выдачи технических 
условий, срок действия, наименование организации, 
выдавшей технические условия)

13.1.8 Описание иных планируемых элементов 
благоустройства



30

Раздел 14.0  планируемом подключении (технологическом присоединении) многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости к сетям 
инженерно-технического обеспечения, размере платы за такое подключение и планируемом подключении к сетям связи

14.1. О планируемом подключении (технологическом 
присоединении) к сетям инженерно-технического 
обеспечения

14.1.1 Вид сети инженерно-технического обеспечения
14.1.2 Организационно-правовая форма организации, 

выдавшей технические условия на подключение к 
сети инженерно-технического обеспечения

14.1.3 Полное наименование организации, выдавшей 
технические условия на подключение к сети 
инженерно-технического обеспечения, без указания 
организационно - правовой формы

14.1.4 Индивидуальный номер налогоплательщика 
организации, выдавшей технические условия на 
подключение к сети инженерно-технического 
обеспечения

14.1.5 Дата выдачи технических условий на подключение к 
сети инженерно-технического обеспечения

14.1.6 Номер выдачи технических условий на подключение к 
сети инженерно-технического обеспечения

14.1.7 Срок действия технических условий на подключение 
к сети инженерно-технического обеспечения

14.1.8 Размер платы за подключение к сети инженерно- 
технического обеспечения

14.2. О планируемом подключении к сетям связи 14.2.1 Вид сети связи

14.2.2
Организационно-правовая форма организации, 
выдавшей технические условия, заключившей 
договор на подключение к сети связи

14.2.3
Полное наименование организации, выдавшей 
технические условия, заключившей договор на 
подключение к сети связи, без указания 
организационно - правовой формы

14.2.4
Индивидуальный номер налогоплательщика 
организации, выдавшей технические условия, 
заключившей договор на подключение к сети связи

Раздел 15. О количестве в составе строящихся (создаваемых) в рамках проекта строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости жилых помещений и нежилых помещений, а также об их основных характеристиках



31

15.1. О количестве в составе строящихся 
(создаваемых) в рамках проекта строительства 
многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости жилых помещений и нежилых 
помещений

15.1.1 Количество жилых помещений
15.1.2 Количество нежилых помещений:
15.1.2.1 в том числе машино-мест

15.1.2.2
в том числе иных нежилых помещений

15.2. Об основных характеристиках жилых 
помещений

15.2.1 Условный номер

15.2.2 Назначение
15.2.3 Этаж расположения
15.2.4 Номер подъезда
15.2.5 Общая площадь, м2
15.2.6 Количество комнат
15.2.7 Площадь комнат
15.2.7.1 Условный номер комнаты
15.2.7.2 Площадь, м2

15.2.8 Площадь помещений вспомогательного 
использования

15.2.8.1 Наименование помещения
15.2.8.2 Площадь, м2

15.3. Об основных характеристиках нежилых 
помещений

15.3.1 Условный номер

15.3.2 Назначение
15.3.3 Этаж расположения
15.3.4 Номер подъезда
15.3.5 Площадь, м2
15.3.6 Площадь частей нежилого помещения
153.6.1 Наименование помещения
15.3.6.2 Площадь, м2

Раздел 16.0  составе общего имущества в строящемся (создаваемом) в рамках проекта строительства многоквартирном доме (перечень помещений 
общего пользования с указанием их назначения и площади, перечень и характеристики технологического и инженерного оборудования, 

предназначенного для обслуживания более чем одного помещения в данном доме, а также иного имущества, входящего в состав общего имущества
многоквартирного дома в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации)



32

16.1. Перечень помещений общего пользования с 
указанием их назначения и площади

16.1.1 Номер по порядку
16.1.2 Вид помещения
16.1.3 Описание места расположения помещения

16.1.4 Назначение помещения

16.1.5 Площадь, м2

16.2. Перечень и характеристики технологического и 
инженерного оборудования, предназначенного для 

обслуживания более чем одного помещения в данном
доме

16.2.1 Номер по порядку
16.2.2 Описание месторасположения
16.2.3 Вид оборудования
16.2.4 Характеристики
16.2.5 Назначение

16.3. Иное имущество, входящее в состав общего 
имущества многоквартирного дома в соответствии с 
жилищным законодательством Российской 
Федерации

16.3.1 Номер по порядку

16.3.2 Вид имущества

16.3.3 Назначение имущества

16.3.4 Описание месторасположения

Раздел 17. О примерном графике реализации проекта строительства, включающем информацию об этапах и о сроках его реализации, в том числе 
предполагаемом сроке получения разрешения на ввод в эксплуатацию строящихся (создаваемых) многоквартирных домов и (или) иных объектов

недвижимости

17.1. О примерном графике реализации проекта 
строительства

17.1.1 Этап реализации проекта строительства
17.1.2 Планируемый квартал и год выполнения этапа 

реализации проекта строительства
Раздел 18.0  планируемой стоимости строительства (создания) многоквартирного дома и (или) иного объекта недвижимости

18.1. О планируемой стоимости строительства 18.1.1 Планируемая стоимость строительства (руб.)
Раздел 19.0  способе обеспечения исполнения обязательств застройщика по договору и (или) о банке, в котором участниками долевого

строительства должны быть открыты счета эскроу

19.1. О способе обеспечения исполнения обязательств 19.1.1 Планируемый способ обеспечения обязательств



33

застройщика по договорам участия в долевом 
строительстве

застройщика по договорам участия в долевом 
строительстве

19.1.2 Кадастровый номер земельного участка, 
находящегося в залоге у участников долевого 
строительства в силу закона

19.2. О банке, в котором участниками долевого 
строительства должны быть открыты счета эскроу

19.2.1 Организационно-правовая форма кредитной 
организации, в которой участниками долевого 
строительства должны быть открыты счета эскроу

19.2.2 Полное наименование кредитной организации, в 
которой участниками долевого строительства должны 
быть открыты счета эскроу, без указания 
организационно - правовой формы

19.2.3 Индивидуальный номер налогоплательщика 
кредитной организации, в которой участниками 
долевого строительства должны быть открыты счета 
эскроу

Раздел 20. Об иных соглашениях и о сделках, на основании которых привлекаются денежные средства для строительства (создания) 
многокваитнвного дома и (или) иного объекта недвижимости, за исключением привлечения денежных средств участников долевого строительства
20.1. Об иных соглашениях и о сделках, на основании 
которых привлекаются денежные средства для 
строительства (создания) многоквартирного дома и 
(или) иного объекта недвижимости

20.1.1 Вид соглашения или сделки
20.1.2 Организационно-правовая форма организации, у 

которой привлекаются денежные средства
20.1.3 Полное наименование организации, у которой 

привлекаются денежные средства, без указания 
организационно - правовой формы

20.1.4 Индивидуальный номер налогоплательщика 
организации, у которой привлекаются денежные 
средства

20.1.5 Сумма привлеченных средств (рублей)
20.1.6 Определенный соглашением или сделкой срок 

возврата привлеченных средств
20.1.7 Кадастровый номер земельного участка, являющегося 

предметом залога в обеспечение исполнения 
обязательства по возврату привлеченных средств

Раздел 21.0  размере полностью оплаченного уставного капитала застройщика или сумме размеров полностью оплаченных уставного капитала 
застройщика и уставных (складочных) капиталов, уставных фондов связанных с застройщиком юридических лиц с указанием наименования, 

фирменного наименования, места нахождения и адреса, адреса электронной почты, номера телефона таких юридических лиц



34

21.1. О размере полностью оплаченного уставного 
капитала застройщика или сумме размеров 
полностью оплаченных уставного капитала 
застройщика и уставных (складочных) капиталов, 
уставных фондов связанных с застройщиком 
юридических лиц с указанием наименования, 
фирменного наименования, места нахождения и 
адреса, адреса электронной почты, номера телефона 
таких юридических лиц

21.1.1 Наличие связанных с застройщиком юридических лиц 
для обеспечения исполнения минимальных 
требований к размеру уставного (складочного) 
капитала застройщика

21.1.2 Размер уставного капитала застройщика или сумма 
размеров уставного капитала застройщика и уставных 
(складочных) капиталов, уставных фондов связанных 
с застройщиком юридических лиц

21.2.0  фирменном наименовании связанных с 
застройщиком юридических лиц

21.2.1 Организационно-правовая форма
21.2.2 Фирменное наименование без указания 

организационно - правовой формы
21.2.3 Индивидуальный номер налогоплательщика

21.3. О месте нахождения и адресе связанных с 
застройщиком юридических лиц70

21.3.1 Индекс
21.3.2 Субъект Российской Федерации
21.33 Район субъекта Российской Федерации
21.3.4 Вид населенного пункта
21.3.5 Наименование населенного пункта
213.6 Элемент улично-дорожной сети
21.3.7 Наименование элемента улично-дорожной сети
21.3.8 Тип здания (сооружения)
21.3.9 Тип помещений

21.4. Об адресе электронной почты, номерах 
телефонов связанных с застройщиком юридических 
лиц

21.4.1 Номер телефона
21.4.2 Адрес электронной почты
21.4.3 Адрес официального сайта в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»
Раздел 22. Об установленном частью 2.1 статьи 3 Федерального закона № 214-ФЗ от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом 

строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации» размере максимальной площади всех объектов долевого строительства застройщика, соответствующем размеру уставного капитала 

застройщика, или о размере максимальной площади всех объектов долевого строительства застройщика и связанных с застройщиком 
юридических лиц, соответствующем сумме размеров уставного капитала застройщика и уставных (складочных) капиталов, уставных фондов

связанных с застройщиком юридических лиц
22.1. О размере максимальной площади всех объектов 22.1.1 Размер максимально допустимой площади объектов



35

долевого строительства застройщика, 
соответствующем размеру уставного капитала 
застройщика, или о размере максимальной площади 
всех объектов долевого строительства застройщика и 
связанных с застройщиком юридических лиц, 
соответствующем сумме размеров уставного 
капитала застройщика и уставных (складочных) 
капиталов, уставных фондов связанных с 
застройщиком юридических лиц

долевого строительства застройщика

22.1.2 Размер максимально допустимой площади объектов 
долевого строительства застройщика и связанных с 
застройщиком юридических лиц

Раздел 23.0  сумме общей площади всех жилых помещений, площади всех нежилых помещений в составе всех многоквартирных домов и (или) 
ннму объектов недвижимости, строительство (создание) которых осуществляется застройщиком в соответствии со всеми его проектными 

декларациями и которые не введены в эксплуатацию, а в случае, если застройщиком заключен договор поручительства в соответствии со статьей 
15.3 Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», о сумме общей площади всех жилых 

помещений, площади всех нежилых помещений в составе всех многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, строительство 
(создание) которых осуществляется застройщиком в соответствии со всеми его проектными декларациями и которые не введены в эксплуатацию, 

и общей площади всех жилых помещений, площади всех нежилых помещений в составе всех многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости, строительство (создание) которых осуществляется связанными с застройщиком юридическими лицами в соответствии со всеми их

проектными декларациями и которые не введены в эксплуатацию
23.1.0  сумме общей площади всех жилых помещений, 
площади всех нежилых помещений в составе всех 
многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости, строительство (создание) которых 
осуществляется застройщиком в соответствии со 
всеми его проектными декларациями и которые не 
введены в эксплуатацию.
О сумме общей площади всех жилых помещений, 
площади всех нежилых помещений в составе всех 
многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости, строительство (создание) которых 
осуществляется застройщиком в соответствии со 
всеми его проектными декларациями и которые не 
введены в эксплуатацию, и общей площади всех 
жилых помещений, площади всех нежилых 
помещений в составе всех многоквартирных домов и 
(или) иных объектов недвижимости, строительство

23.1.1 Сумма общей площади всех жилых помещений, 
площади всех нежилых помещений в составе всех 
многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости, строительство (создание) которых 
осуществляется застройщиком в соответствии со 
всеми его проектными декларациями и которые не 
введены в эксплуатацию, м2

23.1.2 Сумма общей площади всех жилых помещений, 
площади всех нежилых помещений в составе всех 
многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости, строительство (создание) которых 
осуществляется застройщиком в соответствии со 
всеми его проектными декларациями и которые не 
введены в эксплуатацию, и общей площади всех 
жилых помещений, площади всех нежилых 
помещений в составе всех многоквартирных домов и 
(или) иных объектов недвижимости, строительство



36

(создание) которых осуществляется связанными с 
застройщиком юридическими лицами в соответствии 
со всеми их проектными декларациями и которые не 
введены в эксплуатацию

(создание) которых осуществляется связанными с 
застройщиком юридическими лицами в соответствии 
со всеми их проектными декларациями и которые не 
введены в эксплуатацию, м2

Раздел 24. Информация в отношении объекта социальной инфраструктуры, указанная в части 6 статьи 18.1 Федерального закона 
от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в случае, предусмотренном частью 1 статьи 18.1 Федерального закона 
от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»
24.1.0  виде, назначении объекта социальной 
инфраструктуры.
Об указанных в частях 3 и 4 статьи 18.1 Федерального 
закона от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в 
долевом строительстве многоквартирных домов и 
иных объектов недвижимости и о внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации» договоре о развитии застроенной 
территории, договоре о комплексном освоении 
территории, в том числе в целях строительства жилья 
экономического класса, договоре о комплексном 
развитии территории по инициативе 
правообладателей, договоре о комплексном развитии 
территории по инициативе органа местного 
самоуправления, иных заключенных застройщиком с 
органом государственной власти или органом 
местного самоуправления договоре или соглашении, 
предусматривающих передачу объекта социальной 
инфраструктуры в государственную или 
муниципальную собственность.
О целях затрат застройщика из числа целей, 
указанных в пунктах 8 - 10 и 12 части 1 статьи 18 
Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ, 
«Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов

24.1.1 Наличие договора (соглашения), предусматривающего 
безвозмездную передачу объекта социальной 
инфраструктуры в государственную или 
муниципальную собственность

24.1.2 Вид объекта социальной инфраструктуры
24.1.3 Назначение объекта социальной инфраструктуры
24.1.4 Вид договора (соглашения), предусматривающего 

безвозмездную передачу объекта социальной 
инфраструктуры в государственную или 
муниципальную собственность

24.1.5 Дата договора (соглашения), предусматривающего 
безвозмездную передачу объекта социальной 
инфраструктуры в государственную или 
муниципальную собственность

24.1.6 Номер договора, предусматривающего безвозмездную 
передачу объекта социальной инфраструктуры в 
государственную или муниципальную собственность

24.1.7 Наименование органа, с которым заключен договор, 
предусматривающий безвозмездную передачу объекта 
социальной инфраструктуры в государственную или 
муниципальную собственность

24.1.8 Номер по порядку



37

недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации» о 
планируемых размерах таких затрат, в том числе с 
указанием целей и планируемых размеров таких 
затрат, подлежащих возмещению за счет денежных 
средств, уплачиваемых всеми участниками долевого 
строительства по договору

24.1.8.1 Цель (цели) затрат застройщика, планируемых к 
возмещению за счет денежных средств, уплачиваемых 
участниками долевого строительства по договору 
участия в долевом строительстве

24.1.8.2 Планируемы затраты

Раздел 25. Иная, не противоречащая законодательству, информация о проекте

25.1. Иная информация о проекте 25.1.1 Иная информация о проекте
Раздел 26. Сведения о фактах внесения изменений в проектную документацию

26.1 Сведения о фактах внесения изменений в 
проектную документацию

26.1.1 Номер по порядку
26.1.2 Дата
26.1.3 Наименование раздела проектной 

документации
26.1.4 Описание изменений

Выводы: (нужное подчеркнуть)
1) Проектная декларация содержит неполную информацию;
2) Нарушение сроков внесения изменений в проектную декларацию;
3) Проектная декларация содержит недостоверную информацию;
4) Проектная декларация не представлена (в СМИ декларация не обнаружена).
5) Замечаний нет.

Проектную декларацию
проверил /ФИО/

Начальник отдела /ФИО/

Начальник 
инспекции Тульской области по 
государственному 
архитектурно-строительному надзору С.А. Гончаров».



38

18. Дополнить Административный регламент по исполнению 
государственной функции «Осуществление регионального государственного 
контроля и надзора в области долевого строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Тульской 
области» приложением № 12 следующего содержания:

«Приложение № 12 
к Административному регламенту

АКТ
проверки исполнения требований к раскрытию и размещению 

застройщиком информации

№  от «___ » __________ 20___г.

Застройщик:_____________________
(наименование застройщика)

Размещение:_____________________
(адрес в сети Интернет)

№
п/п

Раскрытие и размещение информации 
застройщиком в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ 
«Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон)

Пункт
Федерального
закона

Результат
проверки

1. Разрешения на ввод в эксплуатацию объектов 
капитального строительства, указанных в пункте 4 
части 1 статьи 20 Федерального закона

п.1 ч.2 ст. 3 214-ФЗ

2. Аудиторское заключение за последний год 
осуществления застройщиком предпринимательской 
деятельности

п.2 ч.2 ст. 3 214-ФЗ

3. Разрешение на строительство (по каждому объекту) п.2 ч.2 ст. 3 214-ФЗ

4. Заключение экспертизы проектной документации, 
если проведение такой экспертизы установлено 
федеральным законом (по каждому объекту)

п.2 ч.2 ст. 3 214-ФЗ

5. Документы, подтверждающие права застройщика на 
земельный участок (по каждому объекту) п.2 ч.2 ст. 3 214-ФЗ

6. Проектная декларация п.З ч.2 ст. 3 214-ФЗ
7. Заключение о соответствии застройщика и 

проектной декларации п.4 ч.2 ст. 3 214-ФЗ
8. Проект договора участия в долевом строительстве 

или проекты таких договоров, используемые 
застройщиком для привлечения денежных средств 
участников долевого строительства для 
строительства (создания) многоквартирного дома и 
(или) иных объектов недвижимости (по каждому 
объекту)

п.5 ч.2 ст. 3 214-ФЗ

9. Способы обеспечения исполнения обязательств по 
договору участия в долевом строительстве в 
соответствии с частью 2 статьи 12.1 настоящего

п.6 ч.2 ст. 3 214-ФЗ



39

Федерального закона или условия привлечения 
денежных средств участников долевого 
строительства по договору участия в долевом 
строительстве в соответствии с требованиями статей 
15.4 и 15.5 настоящего Федерального

10. Договор поручительства с застройщиком, 
заключенный в соответствии со статьей 15.3 
настоящего Федерального закона в случае, 
предусмотренном частью 3 статьи 12.1 настоящего 
Федерального закона (в случае несоответствия 
размера уставного капитала требованиям 
Федерального закона)

п.7 ч.2 ст. 3 214-ФЗ

11. Фотографии строящихся (создаваемых) 
застройщиком с привлечением денежных средств 
участников долевого строительства 
многоквартирного дома и (или) иного объекта 
недвижимости, отражающие текущее состояние их 
строительства (создания)

п.8 ч.2 ст.З 214-ФЗ

12.
Дата размещения на официальном сайте заключения 
о соответствии застройщика и проектной декларации

ч.З ст.З 214-ФЗ

13. Периодичность размещения фотографий, указанные 
в пункте 8 части 2 ст. 3 Федерального закона

ч.З ст.З 214-ФЗ

14. Дата размещения изменений в документы, 
указанные в части 2 ст. 3 Федерального закона

ч.4 ст.З 214-ФЗ

Выводы:
1.
2.

Наименование должности,
Ф.И.О. должностного лица (лиц)
_____________________________    /ФИО/

Начальник 
инспекции Тульской области по 
государственному
архитектурно-строительному надзору С.А. Гончаров».

19. Дополнить Административный регламент по исполнению 
государственной функции «Осуществление регионального государственного 
контроля и надзора в области долевого строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Тульской 
области» приложением № 13 следующего содержания:

«Приложение № 13 
к Административному регламенту



40

А К Т
проверки соответствия застройщика 

от

Застройщик:________________________________
(наименование застройщика)

№
и/
и

Требования, предъявляемые к застройщику Результат
проверки

1. - уставный капитал застройщика

- уставный капитал связанных с застройщиком 
юридических лиц

максимальная площадь объектов долевого 
строительства застройщика

максимальная площадь объектов долевого 
строительства застройщика и связанных с 
застройщиком юридических лиц
Соответствие уставного капитала

2. Наличие (отсутствие) процедуры ликвидации 
юридического лица - застройщика

3. Наличие (отсутствие) в отношении юридического 
лица - застройщика решение арбитражного суда о 
введении одной из процедур, применяемых в деле о 
банкротстве

4. Наличие (отсутствие) в отношении юридического 
лица - застройщика решение арбитражного суда о 
приостановлении его деятельности в качестве меры 
административного наказания

5.1 Наличие (отсутствие) в реестре недобросовестных 
поставщиков, ведение которого осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 
2011 года№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц», 
сведений о юридическом лице - застройщике (в том 
числе о лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа юридического лица)

5,2 Наличие (отсутствие) в реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), ведение 
которого осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и



41

муниципальных нужд», отсутствуют сведения о 
юридическом лице - застройщике (в том числе о 
лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа юридического лица)

6. Наличие (отсутствие) в отношении юридического 
лица - застройщика сведений в реестре 
недобросовестных участников аукциона по продаже 
земельного участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, либо аукциона 
на право заключения договора аренды земельного 
участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, ведение которого 
осуществляется в соответствии с пунктами 28 и 29 
статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 
Федерации, (в том числе о лице, исполняющем 
функции единоличного исполнительного органа 
юридического лица)

7. Наличие (отсутствие) у юридического лица - 
застройщика отсутствует недоимка по налогам, 
сборам, задолженность по иным обязательным 
платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации за прошедший календарный 
год, размер которых превышает двадцать пять 
процентов балансовой стоимости активов 
застройщика, по данным бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за последний отчетный 
период.

8.1
Наличие (отсутствие) у лица, осуществляющего 
функции единоличного исполнительного органа 
застройщика, и главного бухгалтера застройщика 
или иного должностного лица, на которое возложено 
ведение бухгалтерского учета, либо лица, с которым 
заключен договор об оказании услуг по ведению 
бухгалтерского учета застройщика, судимости за 
преступления в сфере экономики (за исключением 
лиц, у которых такая судимость погашена или снята)

8.2 Наличие (отсутствие) в отношении лица, 
осуществляющего функции единоличного 
исполнительного органа застройщика, и главного 
бухгалтера застройщика или иного должностного 
лица, на которое возложено ведение бухгалтерского 
учета, либо лица, с которым заключен договор об 
оказании услуг по ведению бухгалтерского учета 
застройщика наказания в виде лишения права



42

занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью в сфере строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 
или организации таких строительства, 
реконструкции и административное наказание в виде 
дисквалификации.______________________________

Выводы:
1._______________
2._____________
Наименование должности, 
Ф.И.О. должностного лица (лиц)

/ФИО/

Начальник
инспекции Тульской области по 
государственному
архитектурно-строительному надзору С.А. Гончаров».

20. Дополнить Административный регламент по исполнению 
государственной функции «Осуществление регионального государственного 
контроля и надзора в области долевого строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Тульской 
области» приложением № 14 следующего содержания:

«Приложение № 14 
к Административному регламенту

Справка
о реквизитах застройщика и персональных данных лиц, 

осуществляющих функции единоличного исполнительного органа 
застройщика, и главного бухгалтера застройщика или иного должностного 

лица, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, либо лица, с 
которым заключен договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского

учета застройщика
Наименование застройщика
ОГРН
ИНН, КПП
Единоличный исполнительный 
орган юридического лица
(президент/генеральный 
директор/управляющая компания)
ФИО, в том числе имевшиеся ранее, 
в именительном падеже



43

снилс
Дата рождения
Место рождения
Паспортные данные (серия, номер, 
кем выдан, дата выдачи, код 
подразделения)
Место регистрации
Фактическое место жительства
В каких регионах (с указанием 
почтового адреса) проживал по 
фактическому месту жительства 
и/или был зарегистрирован по месту 
жительства до прибытия по 
текущему месту жительства, в том 
числе проходил службу в Советской 
Армии, Вооруженных Силах 
Российской Федерации
Главный бухгалтер или иное 
должностное лицо, на которое 
возложено ведение бухгалтерского 
учета, либо лица, с которым 
заключен договор об оказании 
услуг по ведению бухгалтерского 
учета
ФИО, в том числе имевшиеся ранее 
в именительном падеже
СНИЛС
Дата рождения
Место рождения
Паспортные данные (серия, номер, 
кем выдан, дата выдачи, код 
подразделения)

Место регистрации
Фактическое место жительства
В каких регионах (с указанием 
почтового адреса) проживал по 
фактическому месту жительства 
и/или был зарегистрирован по месту 
жительства до прибытия по 
текущему месту жительства, в том 
числе проходил службу в Советской 
Армии, Вооруженных Силах 
Российской Федерации



44

Наименование должности, 
Ф.И.О. должностного лица (лиц)

Начальник инспекции Тульской области 
по государственному
архитектурно-строительному надзору С.А. Гончаров».

21. Дополнить Административный регламент по исполнению 
государственной функции «Осуществление регионального государственного 
контроля и надзора в области долевого строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Тульской 
области» приложением № 15 следующего содержания:

«Приложение № 15 
к Административному регламенту

Заявление о согласие на обработку 
персональных данных

Я,

паспорт:
серии____________________номер_____________________________________
выданный_____________________________________________________
«___» _________________________года,
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие

(наименование организации расположенной по адресу)

На обработку моих персональных данных, а именно:
Фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; номер основного документа, 
удостоверяющего личность; сведения о дате выдачи указанного документа и 
выдавшем его органе; адрес регистрации; адрес проживания; сведений о 
наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо 
о прекращении уголовного преследования

Для обработки в целях получения запроса в МВД РФ об отсутствии 
судимости за преступления в сфере экономики (за исключением лиц, у 
которых такая судимость погашена или снята), а также оформления запроса в



45

ФНС РФ на предмет применения наказания в отношении указанных лиц в виде 
лишения права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью в сфере строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства или организации такого строительства, 
реконструкции и административное наказание в виде 
дисквалификации___________________________________________________

Представляю право осуществлять все действия (операции) с 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных в соответствии с целями обработки.

Я ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в 
этой области.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на 
основании моего письменного заявления.

«___» __________20 г ._______________________ /ФИО/
(подпись)

Начальник инспекции Тульской области 
по государственному 
архитектурно-строительному надзору С.А. Гончаров».


